
DŮM  NÁRODNOSTNÍCH  MENŠIN ,

O .P .S .

JAKO  ÚSPĚŠNÝ  PROJEKT  PRAHY

A  JEJÍCH  NÁRODNOSTNÍCH  MENŠIN



Atributy projektu DNM

Jedinečnost, neopakovatelnost

Má jasně stanovené cíle a cílovou skupinu

Cílová skupina by měla z projektu profitovat

Společná koordinace a úsilí více aktérů

Má definovanou strategii vedoucí k dosažení tohoto cíle

Na jeho realizaci se podílí projektový tým

Projekt je slet na sebe navazujících aktivit, jejichž pořadí nelze
libovolně měnit (systémovost)



Projekt Domu národnostních menšin
Idea  Domu  národnostních  menšin  vznikla  j iž  na  začátku  90. let .

S  formováním  organizací  národnostních  menšin  v  souvislosti  s  demokratizačním  procesem
vznikala  potřeba  zřídit  jednotné  místo ,  kde  by  mohly  národnostní  menšiny  rozvíjet  svou
činnost .

Otázka  zřízení  Domu  byla  také  jedním  ze  závazků ,  kterými  byla  v  oblasti  menšinové  politiky
zavázána  česká  vláda .



Otevření DNM

Dům národnostních menšin (DNM)  byl  v  Praze  slavnostně  otevřen  menšinám  i  veřejnosti

21. června  2007. Je  místem ,  které  slouží  potřebám  organizací  národnostních  menšin ,

ale  též zástupcům  veřejné  správy  či  nevládních  organizací .

Jeho  hlavním  cílem  je  naplňování  společenských ,  kulturních  a  vzdělávacích  potřeb

národnostních  menšin .  Většina  akcí  je  přístupná  pro  zájemce  z  řad  veřejnosti .  Velký  důraz  je

kladen  také  na  kulturní  a  vzdělávací  aktivity  pro  děti  a  mládež  jako  na  efektivní  a  účinnou

prevenci  xenofobie  a  rasismu .



V  budově  Domu  národnostních  menšin  sídlí  v  současnosti  14 národnostních  menšin ,  a  to

běloruská ,  bulharská ,  chorvatská ,  maďarská ,  německá ,  polská ,  romská ,  rusínská ,  ruská ,

řecká ,  slovenská ,  srbská ,  ukrajinská  a  vietnamská .

Jednotlivé  organizace  národnostních  menšin  sdílejí  administrativní  zázemí  individuálně

dle  „Dohody  o  užívání  kanceláří“ v  různém  počtu  zúčastněných  spolků .

Průběžně  se  v  DNM  realizují  projekty  financované  z  grantů  v  rámci  Celoměstského

programu  podpory  aktivit  národnostních  menšin  na  území  hl .  m .  Prahy .  Dům

národnostních  menšin  také  každoročně  spolupořádá  Setkání  národnostních  menšin .

Projekt Domu národnostních menšin (DNM) 



Akce DNM

Administrativně  organizační  podpora  včetně  zajištění  společných  prostor  pro
realizaci  projektů  spolků  národnostních  menšin .

Vzdělávací  aktivity  pro  děti ,  mládež  i  dospělé  nejen  z  prostředí  národnostních
menšin ,  ale  i  nejširší  veřejnosti .

V  prostorách  DNM - výstavy  umělců  z  řad  NM ,  ale  i  dětských  výtvarných  prací ,
fi lmové  projekce ,  koncerty ,  divadelní  představení ,  přednášky  z  historie  NM .

Pravidelné  zkoušky  tanečních ,  pěveckých ,  divadelních  souborů

Svět  Knihy ,  Barevná  9. / Etnofest ,  Zažít  město  j inak ,  Dny  Prahy  15, Fresh  Senior ,
Festival  kultur  národnostních  menšin



Důležitou  roli  hrají  aktivity  zaměřené  na  děti  a  mládež  národnostních  menšin .  Tradice

menšin  jsou  v  těchto  prostorách  přiblíženy  veřejnosti  mimo  j iné  pořádáním  výstav ,

koncertů  a  promítáním  fi lmů ,  folklórními  akcemi . .

 
Každodenní život 



Od  roku  2014 provozuje  DNM  Knihovnu  a  vzdělávací  centrum .

Knihovna  je  součástí  sítě  veřejných  knihoven , slouží  jako  veřejná  odborná  knihovna  se

specializací  na  problematiku  národnostních  menšin ,  integraci ,  l idská  práva .

2500 svazků  knih  a  400 výtisků  periodik ,  CD  a  DVD  nosiče  a  další  elektronické

materiály .

Fond  knihovny  doplňován  prostřednictvím  nákupů  i  doručených  výtisků  od  jednotlivých

národnostních  menšin .

On- l ine  katalog  knihovny ,  který  je  veden  v  softwaru  Tritius .

Knihovna  DNM  je  zapojená  do  meziknihovní  výměny  (možnost  darů ,  výměn ,  meziknihovní

výpůjční  služby  atd .) .

Součástí  knihovny  i  zasedací  místnost  vybavená  stolním  počítačem  s  internetem

přístupným  pro  návštěvníky .

Knihovna



Konference  a  setkání  národnostních  menšin  se  organizuje  pravidelně  j iž  od  roku  1999

Loňském  a  předloňském  roce  na  170 přihlášených  hostů  z  řad  odborné  i  laické  veřejnosti

věnovalo  fenoménu  l iteratury  a  divadla  a  vlivu ,  který  na  jejich  utváření  měly  a  mají

národnostní  menšiny .

Tradiční  podzimní  akce  j iž  proběhla  např .  v  Městské  knihovně ,  na  pražské  radnici ,  v  Clam

Gallasově  paláci  či  v  Nové  budově  Národního  muzea .

Mezi  partnery  konference  patřily  vedle  tradičního  DNM  a  HMP  též  Úřad  vlády ,  Národní

knihovna  ČR ,  Národní  muzeum ,  či  aktuálně  Národní  fi lmový  archiv  či  FAMU .

Konference



 Co jsme také zažili...



RHMP  a  ZHMP  schvaluje  vznik  nové  p .o .  k  1 .  11 .  2024 a  zároveň  ukončení  činnosti

l ikvidací  současné  o .p .s .

Transformace



Nová vizuální identita
Grafický  motiv  vychází  ze  základních  folklórních
výtvarných  motivů ,  které  jsou  stylizované  na
jednoduché  prvky .

Grafika  je  doprovázena  písmem  Platypi ,  které
podtrhuje  tradiční  vzhled .

Logotyp  lze  používat  ve  vícebarevné ,  jednobarevné  i
negativní  variantě .  Jednobarevná  verze  logotypu  se
užívá  tam ,  kde  není  např .  technologická  možnost
použít  barevný  logotyp .

Barevná  paleta  - tradiční  indigo ,  akcentující  bordó
a  neutrální  béžová

Pro  značku  byly  vytvořeny  tzv .  „dlaždice“, které
vychází  z  tradičního  folklórního  výtvarného  umění
jednotlivých  kultur .  Tyto  dlaždice  lze  používat  v
lineární  (pozitivní  i  negativní  variantě) i  plošné
barevné  variantě .



Nový web

Cílem webového projektu je vytvořit responzivní
webovou prezentaci ,  která bude reflektovat stávající
moderní grafické trendy a způsob prezentace
organizace .

Nový web bude prezentovat činnost DNM a jednotlivých
spolků ,  které s DNM spolupracují .

Web bude založen na přehledu kulturně společenských
akcích ,  budou zde ke stažení edukativní materiály .  Ke
stažení zápisy z důležitých zasedání a j iné významné
dokumenty organizace .

Důležitou součástí je pak rezervační systém místností .
Zasílání notifikací do emailu zaměstnancům (objednávka
místností + technické zajištění akcí + rušení
objednávek).



Děkujeme za pozornost
DŮM NÁRODNOSTNÍCH MENŠ IN

Vocelova 602/3, Praha 2

WEB

www.dnm-praha.eu


